MODELO DE PETIÇÃO
RENÚNCIA DE MANDATO. ADVOGADO. DESCADASTRAMENTO
Rénan Kfuri Lopes
Exmo. Sr. Juiz da ... Vara Cível da Comarca de ...
Processo:	...
Autora:	...
Ré:		...
(nome), brasileiro, advogado, inscrito na OAB/... sob o n. ...; (nome), brasileira, advogada, inscrita na OAB/... sob o n. ...; e (nome), brasileiro, advogado, inscrito na OAB/... sob o n. ...;,  com escritório localizado na ... n. ..., ...º andar, sala ..., Bairro ..., ... (...), CEP ..., inscrita no CNPJ sob o nº ..., nos autos epigrafados, vem, respeitosamente, aduzir o que se segue:
[bookmark: _GoBack]Os advogados signatários notificaram extrajudicialmente o Sr. (nome) renunciando na forma legal o mandato judicial que lhes foi outorgado nos presentes autos, já tendo ultrapassados os 10 [dez] dias legais previstos no art. 112 do CPC, vez que recebeu pessoalmente a intimação no dia ... (doc.1- notificação extrajudicial).
Ex positis, diante da expressa renúncia[footnoteRef:1], os advogados signatários por não mais estarem habilitados a praticar qualquer ato neste processado[footnoteRef:2], requerem SEJAM EXCLUÍDOS SEUS NOMES DAS VINDOURAS PUBLICAÇÕES, procedendo-se de pronto essa alteração perante o cartório distribuidor, na forma legal. [1:  CC, art. 682. Cessa o mandato: I. pela revogação ou pela renúncia;...]  [2:  CPC, arts. 104 e 105.]

P. Deferimento.
(Local e data)
(Assinatura e OAB dos Advogados)